CCL. Ex Novo Testamento adducit idem Schererus 1. probaticam piscinam Bethesdam Johan. 5. cujus aquam statis temporibus Angelus de cælo movebat, & quisquis post commotionem primus descendebat, sanabatur à quacunq; sua infirmitate. 2. Salivam CHRISTI qua visum restituebat cæcis, & auditum fardis Marc. 7. 33. Johan. 9. 6. 3. Montem Thabor quem Petrus 2. Pet. 1. 18. sanctum nominat, ite Jerusalem civitatem sanctam Matth. 4. 5. & 27. 53. 4. Ipsam crucem CHRISTI; quæ dicatur signum appariturum in adventu Filii DEI Mat. 24. 30.

CCLI. Tandem concludit Bellarminus & lib. 1. de indulgentiis c. 4. docet, cultum reliquiarum non esse cultum voluntarium, seu ab hominibus excogitatum, sed esse à DEO inspiratum, quia scriptura approbat cultum sepulcri, simbriæ CHRISTI, item umbriæ Petri, sudariorum & semicinctorum Pauli. &c.

*Responsio ad
argumenta
Schereri.*

CCLII. Verum enim vero 1. quod locus sanctus appellatur terra in qua tum stabat Moses & Josua, illud fit propter Filium DEI in illo loco tunc sese manifestantem & cum istis colloquentem singulari ratione. Et sic quoque Jerusalem & Thabor dicuntur sancta. propter sanctum sanctorum &c. item propter Prophetas, CHRISTUM & Apostolos, ibi versatos. 2. Quod muri Jericho post arcam circumportatam sponte collabuntur, fit ex expresso & speciali mandato & miraculo divino.

CCLIII. Ostendant nobis Pontificii jam per secula posteriora N. T. plurima, idque sicut fieri decet citra suspicionem & fraudem

Et eadem, per reliquias sanctorum quorumcunq; ita contigisse
mira sicut per arcam, per vestem CHRISTI, per pallium Eliae,
per salivam CHRISTI, per probaticam piscinam per baculum
Mosis, per sudaria & semicinctia Apostolorum.

254. O vero miserrimos eosdem qui victoriam in bellis
per venerationem semicorrosorum ossium & palliorum, ac lin-
teorum incertissimorum & per similitum cultum a DEO pete-
re exoptare & sperare audent, idq; contra & praeter omnia man-
data & exempla Veteris & Novi Testamenti.

255. Quod attinet ad locum 2. Reg 5. probe observandum est,
contextum innuere, rogari Elisaeum, ut liceat Syro illi accipere
tantam copiam terrae, quantam possint duo portare muli, ni-
mirum versu 17. ut fiat inde altare pro sacrificijs Jehovae facien-
dis; Deinde ad hanc quaestionem responsi nihil exprimi, quod
dederit Elisaeus.

256. Sine dubio autem Elisaeus dedit negatum responsum
cum ipse probe nosset, extra Judaeam sacrificia nulla licita esse.
Non autem sequitur, *non exprimitur responsum. Ergo nullum dedit re-
sponsum Elisaeus homini nuperrime converso sed reliquit eum in errore gen-
tilium quasi sacrificare liceret in quovis loco.*

257. Aliud est quando statim alia petitio sequitur ut nimi-
rum ignoscat Naamano Syro si interesse politico modo sacris regis sui, coge-
retur, ubi tum respondet Propheta: Vade in pace.

258. Quod attinet oracula Psalmorum, sunt illa per se facilia
explicata cuivis laico quoq;

259. Matth. 24. *signum Filij hominis* appellatur apparentia i-
pse Filius hominis, a deo q; apparens Filius hominis quem vide-
bunt omnes tribus terrae. Ac licet apparitura esset crux in nu-
bibus, quid haec pro osse & costa. & barba Petri, & pro exoscu-
landis vestibus vetustissimis sanctorum.

260. Hisce tamen nugis alijsq; suis ineptijs effecerunt Mo-
nachi sub densissimo Papatu ut ad loca plurima insignibus, ita
dictis reliquijs decorata, ad sepulcrum Domini, ad limina A-
postolorum, ad S. Jacobum ad fines terrae &c. peregrinationes
susciperent, Imperatores, reges principes, nobiles, cives, rusti-
ci. Cu-

¶ Cujus rei exempla plurima dari possent, nisi res ipsa videtur requirere plurimorum commentariorum negotium.

An penes Papam Romanum sit potestas thesauri indulgentiarum.

270. Forsan requireretur etiam ut de illo capite. Num penes Pontificem sit jus dispensandi indulgentias aliquid adijceretur, ut pote quem accepisse à D. o potestatem gubernandi totam Ecclesiam in hisce terris contendunt. argumentis itidem inanissimis & plus nimium detortis, de quibus alibi.

271. At nos jam recapitulando nostrum repetimus Syllogismum principalem, in quo cardo totius disputationis versatur. Si nullum est purgatorium, siq; nullus est thesaurus satisfactionum indulgentiarum, tum etiam nullæ sunt indulgentiæ. Verum prius. E. & posterius *ἵππευ ἰσθεὶς θεοῦ*.

Sufficit probatio quod nullæ sint indulgentiæ: quia hac stante necessario evanescent omnes aliæ disputationes de indulgentiis.

272. Cumq; nullæ sint indulgentiæ, jam sponte in fumum evanescent omnes aliæ Pontificiorum quæstiones, nec ullis indigent ventilationibus, 1. num indulgentiæ sint solutiones vel absolutiones, 2. à quo nam vinculo per indulgentias fiant solutiones vel absolutiones, 3. quam variæ & quotuplices sint indulgentiæ. 4. quam utiles sint indulgentiæ omni hominum generi, 5. quis nam, & per quos nam, & quibus nam possit concedere indulgentias, 6. quæ causæ requirantur, ut indulgentiæ sint ratae. 7. quæ debeat esse dispositio suscipientis indulgentias, ubi auxiliatrices manus sub quo lucrum clericorum lector intelliget, satis norunt inculcare nundinatores, ut inde nimirum ditescant aut sagineantur Clerici Papistici. 8. quæ defunctis applicari possint, ubi iterum nedum gratias respondeat Apollo, ut hoc pacto opes mundi ad se protraxerit Papa. Si enim non entis nullæ sunt qualitates, tum negata indulgentia merito de illis omnibus quæstionibus nihil amplius alijs exquisitioribus opus est.

273. Et si verò, quæ huc utq; adducta, jamq; per centum annos satis agitata sunt, si saltem a mediocri eruditionis homine

mine

mine æstimata fuerint, sufficere possunt, ad conscientiam sufficientissimè convincendam, *nundinationes indulgentiarum esse frivolas pueriles & aniles ineptias, immò absurditates impietates & blasphemias execrandas*, adeoq; ex pomerijs totius Ecclesiæ, penitus proscribendas & abolendas: tamen quod prorsus nihil Bellarminus istis centum annorum accuratis disputationibus commotus fuerit, testabitur cum primis ejusdem præfatiuncula præmissa recognitioni librorum omnium suorum, quæ in hunc habet modum: *Scripti DEO teste quod verum esse existimavi, non gratiam hominum vel propriam utilitatem, sed honorem DEI & Ecclesiæ commodum respiciens, Neq; in scriptis meis aliquid à divinis literis aut sanctorum patrum regulis alienum sciens posui. Quia tamen scriptum est Proverb 10. In multiloquio non deerit peccatum quod etiam de multa scriptione dici posse non dubito: Ego ipse jam senex & morti proximus sanctum Augustinum imitatus libros meos recognoscere & dijudicare volui, Hæc ibi Bellarminus.*

Deum testimonium vocat Bellarminus.

274. Confer autem benigne Lector hanc satis mature & in senectia mortis proxima ex Bellarmino profectam vocem tantum modo cum illa quam in libro 1. de indulgentijs cap. 4. Objectione tertia emisit his verbis: **NON EST quidem OPUS**, ut *adjungantur passionibus sanctorum passionibus CHRISTI quasi hæc per se non sufficiant, sed ADJUNGUNTUR TAMEN*, quia æquum est, ut *passiones illæ coram DEO non sint inanes, præsertim cum id sit tum gloriosum CHRISTO, à quo manat omne bonum sanctorum, tum ipsis etiam sanctis per honorificum.*

Prima fluctuatio Bellarmini.

275. Et ibidem è vestigio ipsissimo: *Quomodo autem concurrant in hac applicatione satisfactiones CHRISTI cum passionibus sanctorum, id est, an applicetur pars una satisfactionis ex passionibus CHRISTI, pars alia ex passionibus sanctorum, an verò integra satisfactio accipiatur semper ex passionibus Christi, & super addantur ad cumulum satisfactionis passionibus sanctorum non videtur nimie curiose investigandum. Et iterum periodo interrupta consequente: Illud VIDETUR CERTUM, passionibus CHRISTI, quæ sunt infiniti pretij,*

I 2

appli-

applicari per indulgentias finito modo, & ideo aliquid REVERA super-
addi, cum passiones sanctorum illis adjunguntur. Et itidem ibidem
hanc sententiã à se dictam confirmaturus quam afferat proba-
tionem audi & mirare lector ex his verbis: Quod RECTE anno-
tavit Dominicus à Soto in 4. sent. distinct. 21. q. 1. art. 2. Hæc omnia
fuere verba Bellarmini.

276. Si quæstio: esset de re aliqua profana, forsan tales a-
nimorum fluctuationes & sibi met ipsis contrariæ resolutiones
ut cunq; æqua mente ferri possent. At in negotio concernen-
te animarum fidelium salutem, tam indignis modis & omninò
ut apparet in gratiam hominum hinc inde vagari, modo dicere
non esse opus ut satisfactionibus Christi passiones sanctorum
adjungantur, modo tamen eas retinere, item addere hoc videri CER-
TUM & REVERA fieri, & RECTE annotari, quod omninò
concurrant, statuere etiam modum quomodo concurrant, & ad
conscientias de his assertionibus confirmatissimas reddendas concludere,
hanc esse Dominici à Soto testificationem, hoc est conscientias mi-
serorum Christianorum ludificari.

277. Jactet adhuc Jacobus Gretserus in epistola sua de secta-
rijs, quæ recentissimæ editioni operum Bellarmini est præmis-
sa, de illo auctore a deo invicto, ut multis Lutheranis & Calvi-
nians præbeat ansam de Lutherana religione dubitãdi. Si quis
Lutheranorum ex scriptis talibus, qualia jam sunt allegata du-
bitationem capit, illum oportet ex illorum esse censu qui aut
stolidissimi aut malitiosissimi agnoscuntur.

278. Idem Bellarminus lib. 2. c. 2. de indulgentijs jactat,
quod nunquam fuerit major indulgentiarum frequentia, nunquam major
devotio, quod nunquam tam ardentem fuerint à populis Catholicis expetitæ,
quam ab eo tempore quo à LVTHERO exagitari ceperunt. Item quod ar-
gumenta LVTHERI a deo sint levia, insulsa, inepta ut non videatur negligenti-
us, causam istam agere potuisse, si ex animo prævaricari voluisset. Certè in-
quit à doctis hominib; ita videntur, ut per ea non everti, et constitui indul-
gentias arbitrentur. Hæc ille.

279. Sed jam modo satis monstratum est, quid de Bel-
larmini & aliorum JESUITARUM judiciis sit statuendum. De
indulgentijs autem statim post primam LVTHERI disputatio-
nem.

tionē in Ecclesia negligi captis conqueritur ipsemet Cochlaeus Pontificius in actis & scriptis LUTHERI, Si tamen hodie incipiunt gratiores fieri miseris Ecclesijs, in ultimo iudicio à Christo mercedem suam pro tali informatione majorem adulatores Jesuitæ expectabunt.

280. Addo adhuc unum quod extat lib. 1. c. 3. de indulgentijs propos. 2. quæ probari debet, quod nimirum Ecclesia pastoribus auctoritas divinitus concessa sit thesaurum satis factionum dispensandi, ac per hoc indulgentias concedendi. Hic primo affert illa Matth. 16. & 18. & Joh. 20. & 21. quod data sit Petro promissio amplissima quæ complectitur omnia. Secundo inquit, probatur hæc eadem potestas ex praxi & usu perpetuo Ecclesiæ Catholicæ. Quod enim Ecclesia semper in usu habuit, dubitari non potest, quin sit à Deo. ETIAMSI FORTE FUNDAMENTUM EJUS CONSUETUDINIS NOS LATERET. Hæc ille.

Secundo
fluctuatio
Bellarmini

281. Verūmenim verò cur dubitat Bellarminus de fundamento, si in prima probatione tam amplissimam & certam produxit confirmationem? Si quis Catholicorum rem istam æqualan. e expendens adhuc devotè frequentabit indulgentias, si quis his lectis Bellarminianis adhuc dicet argumenta LUTHERI esse levia, insulsa, inepta, ridenda, negligentissime concepta, ut negligentius concipi non potuissent si ex animo pravaricari voluisset. Illud iterum necesse est aut stolidissimum esse aut malitiosissimum.

282. Vide item lector lib. 1. c. 7. Concl. de indulgentijs ubi quæstionem propositam auctoritate duorum Pontificum Bonifacii 8. & Pij. decidit & tandem addit hæc verba. Et quanquam duo isti Pontifices non ediderint publicam hujus quæstionis explicationem per rescriptum aliquod Pontificium, tamen non est levis momenti tantorum virorum etiam privata sententia. Hæc ille adulator, quo enim alio nomine censendus, & cur non hæc de causa iudicio Domini committendus est talis disputator. Et quis auctoritate Bellarmini pateretur sese à Lutherano dimoveri.

Tertio
fluctuatio
Bellarmini.

283. Scripturam enim pro confirmatione sententiæ suæ adducere debebat, & ecce producit decisionem duorum pontificum

tificum, & eam quidem non publicam & legitimæ alicui iudicationi similem, sed omnino privatâ, duorum inquâ Pontificum, nimirum Bonifacij VIII. qui non sine crimine ambitionis & fraudis pervenit ad Pontificatum, quiq; imperatoribus, regibus, principibus, nationibus, populis terrorem potius quam religionem injecere conatus fuit quam religionem, quiq; pessimæ notæ fuit homo, & Pij V. profusæ prodigalitatæ infamulos nomine satis famosi apud Historicos Pontificios.

Quæstio.

284. Conclusionis loco quæritur, idq; haud immeritò, quomodo Europa per tot secula tantis anilibus indulgentiarum & alijs Pontificijs ineptiis ut nihil gravius dicatur, sese deludi passâ fuerit & adhuc patiatur.

285. Hæc de re audiendus, est Apostolus 2 Theſſ. 2. à versu 3. cum seqq; cum inquit, *ne quis vos seducat ullo modo quoniam, (scilicet dies Christi non instabit) nisi venerit primum discessio & revelatus fuerit homo peccati filius perditionis, qui opponitur & extollitur super omne quod dicitur Deus aut quod dicitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se, tanquam sit Deus &c.*

I. *An Apostolus loquatur de Papæ Rom.*
286. Hic ante omnia probe expendendum venit, num hæc Prophetia ad Romanos Pontifices, an ad Turcas, an ad Iudeos, an ad Ethnicos Romanos referri queat. Et qui paulò accuratius notas habet historias Turcicas, Judaicas, Ethnicas, Romanas, is ultrò fateri necesse habet, nullam esse classem ex his 1. quæ extolli sese fecerit SUPER OMNE quod est DEUS 2. quæ tanta peccata tantosq; errores mundo introduxerit nisi solam Pontificiam.

287. Audi enim optime lector paucissima iudicia arrogatæ divinitatis. Sic igitur habet distinctio 96. C. *Satis evidenter ostenditur, à seculari potestate nec ligari prorsus, nec solvi posse Pontificem, quem constat à pio Principe Constantino DEVM appellatum, nec posse Deum ab hominibus iudicari manifestum est.* Hæc ibi, quæ sunt verba Nicolai Papæ.

Sic

288. Sic etiam capitulum sextum distinctionis 40. in eadem prima parte, quod habet verba Bonifacij: *Si Papa sua & fraternae salutis negligens deprehenditur inutilis. & remissus in operibus suis & insuper à bono taciturnus, quod magis officit sibi, & omnibus & nihilominus INNUMERABILES POPULOS CATERVATIM secum ducit, primo mancipio gehennae, cum ipso plagis multis in aeternum vapulaturus, Hujus culpas istuc redarguere praesumit mortalium nullus, quia cunctos ipse judicaturus, à nemine est judicandus nisi deprehendatur devius à fide: pro cuius perpetuo statu universitas fidelium tanto instantius orat, quanto suam salutem post DEVM ex illius incolumitate animadvertit propensius pendere. Hec ibi.*

289 Sic Erasmus Roterodamus superi Tim. i. iam de Romani Pontificis potestate penè negocio si disputatur, quàm de potestate Dei dū quarimus de duplici illius potestate, & an possit abrogare id, quod scriptis Apost. decretum est, an possit aliquid statuere, quod pugnet cum doctrina Evangelica, an possit novum articulum condere in fidei symbolo. Utrū majorem habeat potestatem quàm Petrus, an parem. Utrum possit praecipere Angelis: (Hoc fecit Clemens VI Vide Lutherū in Biblijs super X I I. Danielis in causa indulgentiarum; nec tantum Angelis sed & Diabols.) Utrum simplex homo sit, an quasi DEUS participet utramq; naturam cum CHRISTO: an elementior sit, quam fuerit CHRISTUS, cum is non legatur quemquam à purgatorij poenis revocasse: an solus omnium non possit errare. Sexcenta id genus disputantur magnis editis voluminibus. Idque à magnis Theologis, praesertim professione religionis insignibus. *Hactenus verba Erasmi.*

Non sunt
verba E-
rasmi.

290. An non notae sunt etiam haec propositiones, scriptura sine traditionibus non admodum necessaria est, non omnia dogmata ad fidem & vitam Christianam necessaria in scripturis continentur. Sacra scriptura tum demum est verbum DEI & regulae fidei, si juxta sensum Ecclesiae Romanae intelligatur. Vulgata latina versio in omnibus lectionibus & disputationibus
pre

pro authentica habenda est, ita ut nemini liceat ab ea quamvis iustissime
causa pretextu provocare. Pontifex Romanus in fide errare non potest &c.
Papa non tantum vocatur Vicarius Christi, sed etiam Dominus DEVS noster
Papa est supra jus, & contra jus, extra jus. Papa nec est DEVS nec homo, sed
neuter est inter utrumq; , Monacho licet deposito ad tempus cucullo uxorem
ad tempus ducere, permissu Pontificis. Papa potest mutare quadrata rotun-
dis.

261. Tantam audaciam nunquam sibi usurpavit ulla alia
secta quam Pontificia, homo ille peccati, sicut hominis vox in
sacris scriptis significat integram classem, ut Dimittat homo patrem
& matrem. Item, homo ex muliere natus exiguo vivet tempore, item
non ex solo pane vivit homo. Item inimici hominis domestici ejus. Item
Bonus homo de bono thesauro profert vetera & recentia, item Quos Deus
conjunxit, homo non separet. Id quod addendum fuit ne scrupu-
lum parerent objecta Pontificiorum nostris, quasi ad Thessa-
lonicenses loco dicto tantum unum individuum per hominē
peccati innueretur.

292. Deinde probe expendendum venit illud quoq; quod
Apostolus dicit suo tempore peragi mysterium iniquitatis seu jam modo
pullulascere. Quid sibi velint hæc verba si non aliunde nisi ex sa-
cris literis saltem novæ scripturæ, quæremus, ostendetur satis,
Apostolo rūt tempore, Antichristi præcursores fuisse qui hære-
ticis dogmatibus multitudinēq; humanarū ceremoniarum la-
borare inciperēt, & à morib; sanctis ad scelera magna ruerent,
dominariq; majestaticibus cuperent & quæ sunt similia.

293. Audiantur Prophetiæ Apostolicæ. 1. Tim. 4. 1. &c. Spi-
ritus manifeste dicit quia in novissimis diebus discedent quidam à fide, atten-
dentes spiritibus erroris & doctrinæ Daemoniorum, in hypocrisi loquentium
mendacium & cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium
nubere, abstinere à cibis &c. Item 2. Petr. 2. 1. &c. Et in vobis erunt ma-
gistri mendaces qui introducent sectas, & multi sequentur eorum luxurias,
& in avaritia fictis verbis de vobis negotiabuntur. Item dominatum despi-
cient.

294. Et Judæ v. 17. 18. Vos autem clarissimi memores estote verborum
quæ prædicta sunt ab Apostolis Domini nostri JESU CHRISTI, qui di-
cebant vobis, quoniam in novissimis temporibus venient illuiores &c. 1. 1oh. 2.

18. Au-

2.
An tempo-
re Apostoli
Papismus
germinare
ceperit.
Vide tom. 2
Germ. le-
nensi anuo
1522. de
missa.

18. Audivistis, quia Antichristus venturus est, & nunc Antichristi multi facti sunt.

295. Agnoscesne lector ex his initiis verborum, & cum primis Judæ Apostoli mores Monachorum & Pontificum Romanorum, qui ut alia lectori exploranda relinquuntur, cœlibatum professi cunctos alios impudicitiam superarunt, qui nulli magistratui in orbe Civili parere voluere, &c. Quid enim sibi vult aliud in *Extravagantibus communibus*, lib. 1. tit. 8. de majoritate & obedientia, ubi Bonifacius VIII. ita docet, *Omnes CHRISTO fideles de necessitate salutis subsunt Pontifici Romano*. Initium est, *Vnam sanctam Ecclesiam*, Finis: *Porro subesse Romano Pontifici omni humane creature declaramus, dicimus, deservimus & pronunciamus omnino esse de necessitate salutis*. Hæc ibi. Lege etiam lib. 1. *Extravagantium communium*, cujus initium *super gentes & regna Romanus Pontifex à Domino constitutus &c.* Addere plura super sedemus.

296. Prorsus igitur quoad hæreses & impuram vitam Antichristi, certe conspirat Spiritus sanctus in quatuor Apostolis, Paulo, Petro, Johanne, Juda.

297. Probissimè autem tenendum est, postquam 2. Tim. 3. prolixè prædictum fuit de postremis temporibus, quod tandem hæc verba adduntur versu 5. **ET HOS DEVITA.**

298. Super hæc verba rectissimè scribit Lyra: Hic consequenter ostenditur multiplicatio jam inchoata, unde 1. Joh. 2. dicitur: *Nunc Antichristi multi sunt facti*, iccirco Apostolus dicit, *Et hos devita*, quasi dicat, jam incipiunt esse tales aliqui, quod declarat dicendo, *Ex his enim sunt, qui penetrant domos & CAPTIVAS ducunt mulierculas, id est, qui intrant sub pretextu religionis penetralia & loca secreta, in quibus mulieres conjugatæ vel aliæ habitant illo tempore aspectus hominum refugientes, & in talibus locis possunt mulieres citius decipi in his, quæ pertinent ad fidem*. Hæc Lyra, de mysterio iniquitatis, operante temporibus Apostolorum, & adducens illud Johannis de venturo Antichristo, cum tamen etiam tempore Johannis multi essent Antichristi, Ebionitæ, Cerinthiani, Simonis Magi asseclæ, &c. 1. Joh. 2. 18.

299. Etsi verò singula talia vitia, qualia ex Apostolis ostendimus, solent esse communia pluribus sectis, tamen nulla

*Mysterium
iniquitatis
tempore Pauli
& Petri, &c.*

K

sub

sub Sole dari poterit, quàm Pontificius Clerus, cui tam accuratè
competant omnia,

299. Si enim viceret doctrinarum & ceremoniarum hæreses
& schismata, morumque vitia historicis exemplis declarare,
nulla omninò magis quadratura erant quàm à Pontificibus, Mo-
nachis, Clericis aliis, & à Jesuitis collecta, ut tandem jurare co-
garis, nullum Apellem aliumve pictorem tam accuratè Papatum
nobis depinxisse, quàm fecerunt Apostoli, Paulus, Petrus, Jo-
hannes & Judas in locis hætenus breviter saltem indigitatis.

*Praeminentia
Episcoporum
Romanorum
jam olim ca-
ptata exempla*

300. Porrò quod attinet ad id, ubi dicitur de homine pecca-
ti, quòd tollat sese super omne, quod est DEUS, et si præsertim
primis 300. annis Episcopi Romani plerique omnes martyria
subjerunt, adeoque altum propter Romanos proceres ascen-
dere non potuerunt, tamen subinde ut ceremonias humanas in-
stituerunt, ita aliarum urbium & provinciarum Episcopis præ-
eminere & præscribere cogitarunt, id quod ipsi Pontificii histo-
rici nobis annotârunt.

301. Tenuia quidem erant principia in *Lino Cleto Clemente*, &
tamen ille ex sacris ordinibus bis in urbe habitis Presbyteros
decem & octo, Episcopos XI. creavit, quos sine dubio alibi præ-
ficeret, iste redegit in ordinem ex mandato Petri, ut dixit, 25.
Presbyteros, hic scripsit ad alias Ecclesias Epistolam, quæ non
omnibus fuit probata, quemadmodum apud Platinam hæc le-
guntur.

302. Secutus *Anacletus* constituit, ne Clerici barbam vel co-
mam nutrent, *Evaristus* ne plebis in Episcopum accusatio reci-
peretur, Episcopos in diversa loca creavit. *Alexander*, ut aqua
sancta, sale admixta interpositis sacris Orationibus, & in
templis, & in cubiculis ad fugandos Dæmones retineretur, vo-
luit quoque aquam admisceri vino in consecratione sanguinis
Christi: Oblationem quoque ex azymo & non ex fermentato
ut antea, fieri mandavit.

303. *Xystus I.* constituit, ne Episcopi ad sedem Apostolicam
vocati (ECCE & NOTA LECTOR, Romani Episcopi
citò ausi sunt imperare externis aliarum urbium doctoribus)
rede-

redeūtes à suis reciperentur, nisi secum deferrent litteras plebem salutantes. (ECCE & NOTA iterum lector, ita Romani Episcopi etiam inter persecutiones aliorum Procerum protectione confisi tamen non tantum exteris Episcopis, sed & Ecclesiis sese insinuarunt pro capitibus) Et vide exemplum in vita Xysti.

304. *Telesphorus* constituit, ut septem hebdomadibus ante Pascha observaretur jejunium: *Higynus* ne templa dedicarentur, ne auferentur, ne diminuerentur sine arbitratu metropolitani vel Episcopi. *Pius I.* thermas Novati in vico Patricii in honoratione sororis suæ divæ Pudentianæ dedicavit. *Anicetus* constituit, ne Episcopus crimen Metropolitanum sui ad aliam quam sedem Apostolicam deferret; item ne Episcopi omnes Patriarchæ vocentur. *Soter*, ne Monacha ulla palam attrectaret, nevé thus in acerram poneret, dum sacrificia fierent.

305. *Eleutherius* initio Pontificatus statim Epistolam accepit à Lucio rege Britanno, quâ rogabatur, ut se & suos in Christianorum numerum reciperet, quare Fugatium & Damianum edidit, qui Regem ac populum baptizarent. Hunc secutus *Victor I.* excommunicavit Episcopos Orientis, qui Pascha volebant celebrare statis diebus Dominicis. *Zephyrinus I.* ne Episcopus vel à Patriarcha, vel à Primate, vel à Metropolitano suo in iudicium vocatus sine auctoritate Apostolicâ damnaretur. *Callistus I.* ut quatuor jejunia quatuor anni temporibus haberentur: ædificasse dicitur in honorem B. Virginis basilicam in Transtiberinâ regione. Sed nolumus ulterius progredi, quia (quantum Pontificiis est tribuendum historicis) ex his unguibus facile est æstimare leonem, & intelligere quid sit, quod dicitur, *illis temporibus fuisse operatum iniquitatis mysterium.*

306. Tertio probè expendendum venit quod Apostolus dicit, *adhuc obstare qui obstat, ne penitus reveletur homo peccati & filius perditionis.* Nimirum tùm adhuc in flore erat imperium Romanum, & præ metu plenariè, ut postea erumpere omnibus iniquitatibus non ausi fuere.

3.
Cur non tempore Pauli primatum Episcopi Romani imperij urserint.

K 2

Audia.

307. Audiatur Haymo qui vixit circa annum Christi 834. quo tamen tempore nondum ita notus erat omnibus Antichristus: Sic igitur ille dicit: Scitis quid detineat, & non demonstrat, quid quod nihil melius intelligitur voluisse significare quam destructionem regni Romanorum, de qua obscure hic locutus est, ne forte aliquis Romanorum legeret hanc Epistolam & excitaret, contra se aliosq; Christianos persecutionem illorum, qui se putabant semper regnatos in toto mundo. Hæc ille.

308. Quarto expendendum venit, ut etiam simul extra controverfiam est potitum, quod initio N. T. nulla gens, nulla natio, potentior fuerit gente & natione Romani imperii, & quod nulla etiam acrius persecuta fuerit Christianos primævos atque illa ipsa. Quam in sententiam pluribus opus non est, cum eam nimium quantum satis confirmet solæ decem persecutiones in primitiva Ecclesia, tam horribiles, ut nullis verbis satis exaggerari queant.

309. Cum igitur puritatem verbi divini & Evangelii sacri prædicantibus, ad fidem ædificandam veram, & ad vitam non nisi juxta voluntatem DEI & Christi instituendam, auscultare & obædire nolissent, cumque durissima grassati fuissent tyrannide in Ecclesiam primitivam, iccirco DEUS 2. Theff. 2. SATANÆ commisit impios illos, qui hæresin & superbiam in Episcopis Romanis subinde subindeque magis magisque accendit, ut per suos sibi met addictos CLEROS non nisi Ecclesiis dominari & sui cerebri somnia instillare satagerent.

310. Hoc enim est, quod Apostolus inquit, *Hominis peccati seu filij perditionis adventum esse ex efficacitate Satanæ, vel secundum operationem Satanæ, in omni virtute seu potentia, & signis ac prodigijs mendacibus, & in omni deceptione iniquitatis in ijs qui pereunt, eò quod charitatem vel amorem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, ideo mittet ipsis DEVS operationem erroris, vel efficacitatem deceptionis, ut credant mendacio, ut judicentur vel damnentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.*

311. Ecce lector benignissime, principem & fundatorem Romani Papatus ipsissimum, idque ex ipsius Apostoli magni spiritu & doctrina, is per organa sua Papas nimirum Romanos in Ecclesiam superbissima tyrannide grassatus fuit.

32. Tali

312. Tali principe digna sunt omnia Papatus dogmata, 1. Blasphemia in ipsam sacram Scripturam. 2. Mendacia de omnibus fidei articulis. 3. Superbilissima dominatio in Ecclesiam, & in ipsa etiam sacra capita mundi. 4. Avaritia illa pecuniarum, quibus ad alendam ambitionem & dominationem majesticam opus erat, nimirum purgatorium, vigiliae, tricesimae, anniversaria, indulgentiae, peregrinationes, cultus reliquiarum, invocatio Sanctorum & eorundem honor in extructionibus templorum & cenobiorum, & collegiorum Ecclesiasticorum, Jubilaeus, &c.

313. Jam verò quia Satanas libenter diu habitat, ubi semel optatam requiem invenit, & quia singulis seculis succedentibus posterius maluerunt osculari suorum majorum traditiones, nec easdem ex verbo DEI ad ipsos perscripto examinare laborarunt, ideo tenebrae illae diutius inter ipsos fuerunt continuatae, hodieque apud plurimos continuantur, & usque ad adventum Filii DEI judicaturi vivos & mortuos continuabuntur, non quòd DEUS noller ipsos converti, sed quòd verbum DEI & multos saepe oblato & hodie quoque obvios monitores ipsi sequi non satagant.

314. Sed ut finis disputationis congruat cum illo ejusdem principio, ubi dictum fuit, Tezelianas indulgentiarum praedicationes tam fuisse crassas, ut etiam palpari potuerint, & B. LUTHERUM divino Spiritu alligatum sese diutius continere non potuisse, Ecce cape tibi lector saltem adhuc unum exemplum virorum istius temporis principum, qui istas illas nugaces blasphemias & nugas blasphemias, quas alii PIAS FRAUDES ECCLESIAE dixerunt, satis animadvertenter, praesertim quando promptas habebant LUTHERI manuductiones.

315. Extat adhuc in Bibliothecis libellus, in quo Principes & Status politici totius Imperii Romani in conventu Noribergensi an. 1522. descripserunt & Imperatori obtulerunt *centum gravamina sedis Apostolicae non ferenda Germanis*, ubi praeter abusum indulgentiarum ita depinguntur Ecclesiastici ordinis apud Pontificios mores, ut ipsissimum sub Papisticis protervis Satanam palpare queas.

316. Mox in tertio gravamine ad indulgentiarum Papalium onera progressi importabile scribunt esse onus, quando sub persona pietatis cum aut basilicas Romanas construere, aut profectorem in Turcas parare polliciti sunt Romani Pontifices, omnem à Germanis exuxerunt pecuniarum medullam. Et quanquam indulgentiæ non semel in hoc ad Germanos missæ sunt, quasi fideles contra barbaros essent defendendi: Eventu tamen compertum habent Germani; pecuniam hanc non in rem fidei aut alioqui Reip. Christianæ necessariam, sed in propinquorum luxum ac sublevandam familiam ipsorum esse versam.

317. Præterea (inquiunt) Papalis sanctitas cæteriꝫ, Episcopi casus aliquot suæ tantum absolutioni reliquos fecerunt, quorum si unum commiseris, aut jam numerandū aut absolutione tibi carendū est, nempe quod in hoc reservati sint, ut vel inde nummorum aliquid eis accrescat, ac in casibus quantumvis pro tempore honestis aut necessarijs, nunquam tamen nisi numeretur aliquid dispensent. At si nihil attuleris, numeraverisvè, indispensatus perpetuo maneat oportet. Verum si quis unde numeretur habeat, jam nedum præsentibus indulgentur, constitutionum transgressiones, sed & in futurum impunè ut eas ipsas transgredi liceat, indulto permittitur.

318. Est (inquiunt) & aliud indulgentijs vendendis addictum hominum genus, quos Stationarios vocant. Hi rusticorum abutuntur plerumq; simplicitate, dum omnes vicos, villas, pagos, angiportus, omniaq; peragrunt castella & opidula prædicantes sancti cuiuspiam, Valentinii puta, Huperti, Cornelij, Anastasivè sanctimoniam, ac quantum ad rem familiarem addat, si quotannis hunc vel illum munusculo aliquo (quod stationarijs cedat) demulceas. Inscribebant dehinc simplices sub sancti alicujus numen ac tutelam promittentesq; quod ab hoc aut altero morborum genere liber esse debeat, qui eis annuum censum penderit. Hoc negocium simplices ad vivum exugit, quia nullus est morbus, cui stationarij non peculiarem sanctum præposuerint. Quæ res (inquiunt) medicinam præsentem postulat, quo interdiceretur Episcopis & Vicarijs ne pro functionis hujus admissione quicquam pretij posthac acciperent, neve eos amplius tolerarent.

Orandus est intimis suspiriis æternus DEUS Pater Domini nostri JESU CHRISTI, ut deinceps quoque aliis sacratissimis capitibus regnorum Europæ similem Spiritu suo sancto excitet mentem. Hoc enim elapso toto seculo, Per
DEI

DEI gratiam tam sunt Sole meridiano aetivo clariora facta,
quam sunt ulla alia nimirum haec sequentia.

1. Petrum à CHRISTO non fuisse constitutum generalem Episcopum totius Ecclesiae militantis,
2. Petrum, si Romae fuit, tamen Romanæ & Ecclesiae ut generalem Episcopum non praefuisse annis circiter 25.
3. Episcopum Romanum nec jure divino nec ratione successionis succedere Apostolo Petro in Monarchia Ecclesiastica, etiamsi ex hypothese, posito, sed non concessio ille fuisset constitutus & praefuisset 25. annos Romanae aut toti etiam Ecclesiae CHRISTI.
4. Episcopum Romanum & omnem Clerum etiam debere potestati sublimiori in rebus ad fidem non pertinentibus esse subiectum.
5. Romanum Pontificem ut Pontificem non habere in ordine ad bonum spirituale, ut loquuntur, summam potestatem disponendi de temporalibus rebus omnium Christianorum, ita ut possit regna mutare, ea uni auferre & dare alteri.
7. Ex Romanis Pontificibus, ab ex plurimis describi vix unum ab ipsis Pontificiis scriptoribus Platinâ & Onuphrio, qui tantos habuerit Spiritus sancti, motus, quantos alios, & qui in Scripturis sacris tantam habuerit notitiam, quantam in aliis facultatibus.
8. Ideoque miserrimos, qui sacrorum decisiones ex sermone talis pectoris expectent, de indulgentiis ut supra fecit Bellarminus, ut de aliis infinitis taceamus.
9. Romanum Papatum esse ipsissimum Antichristum à Prophetis depictum, ab Apostolis praedictum, nec esse alium somnandum vel expectandum.
10. Excommunicationum Papalium fulmina ab omnibus piis debere floccifiri.

19 4830

11. Bona Ecclesiastica in Principum secularium ditionibus non pertinere ad Papam, nec Clero Papali fieri injuriam cum ad sanctiores usus puræ religionis reformantur.

12. Si vera sunt, quæ Onuphrius de Johanne VIII. pro Jesuitis afferre studuit, tum frustra laborabunt Jesuitæ, ut obtineant, Johannem VIII. Papam non fuisse fœminam, Et quæ sunt ejusmodi infinita alia.

Orandum est omnibus piis, ut cunctos homines DEUS odio Papæ, ut Papæ, maximo impleat, cum vix ulla sit spurcior & magis Diabolica sentina in orbe terrarum atque Papatus, & ut hoc secundo seculo iterum compleatur illud Lutheri:

PESTIS ERAM VIVENS, MORIENS ERO
MORS TUA PAPA.

Fiat Fiat.

FINIS.

14.1

onibus
cum

pro Je-
t obti-
tae sunt

DEUS
purcior
atus, &

ERO

ULB Halle

3

004 969 707

f

V. 17

sanctorum
Celsitudinis fratrum
pium & scientiam
nem Brandenburgi,
easque
vir DEI
quibus,
pinio de
structio
tur, Unde
estimabilem
leantur
qui animam
ra, quae
cere, ad
dicatorum
di impo
bellis, &
grediat
remisit
ne dubi
burgensi
negotio
inciper
cturum
Cui fin
& Histor
paucis c
sitiones
pendisse
Pater noster

iliam omnium
simae Vestrae
Brandenburgensis
Archiepiscopi
m, Marchionis
ulo S. Chryso
iones misit,
is litteris, in
entiarum o
cum in In
edita dicere
illud Dei in
annes paena de
contritio bis,
paterna cu
am compes
llere & pra
m praedican
us, editis li
onfutare ag
um Luthero
bi innuit, si
tesia Brande
dem de eodem
, Lutherum
, sibi; attra
i ut desinat.
logia Doctore
. Cum enim
bens propo
episset, & ex
lam, ora unum
aliud indigi
tans,